
Úvod do elektrotechniky 

 
Lenka Šroubová   

ZČU v Plzni, FEL, KTE  
e-mail:lsroubov@kte.zcu.cz 

Příklad: 
Určete proudy I18, I23 , I4 , I5 , I67 , stanovte větvová napětí a větvové výkony v obvodu 

na obr., je-li dáno: 

R1 = 1  R2 = 2 R3 = 3 R4 = 5 R5 = 3 R6 = 2 R7 = 4 R8 = 4,5 U0 = 60 V. 

 

 
 

Řešení: 
 

 zjištění větvových proudů I18 , I23 , I4 , I5 , I67 pomocí přímé aplikace Kirchhoffových 

zákonů 

 

1. Kirchhoffův zákon pro uzel A:  042318  III     

1. Kirchhoffův zákon pro uzel C:  018675  III  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s1: 001885544181  UIRIRIRIR  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s2: 044233232  IRIRIR  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s3: 055677676  IRIRIR  

 

Řešíme soustavu 5 rovnic o 5 neznámých: 

















































































0

0

0

0

000

000

00

11001

00111

0

67

5

4

23

18

765

432

5481 U

I

I

I

I

I

RRR

RRR

RRRR  

 

po dosazení 
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Úvod do elektrotechniky 

 
Lenka Šroubová   

ZČU v Plzni, FEL, KTE  
e-mail:lsroubov@kte.zcu.cz 

 

Řešení této soustavy rovnic je: 
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 určení větvových napětí: 

 

V2765,460611880181CA  IRUIRU ,  pozn. UAC = 27 V 

V153332233232AB  IRIRU     nebo jiným způsobem: 

V153544AB  IRU  

V124355BC  IRU      nebo jiným způsobem: 

V122422677676BC  IRIRU  

 

 určení větvových výkonů (tj. výkonů ve větvích obvodu, kde tečou větvové 

proudy I18 , I23 , I4 , I5 , I67 ): 

 

W1626)27(18CA18  IUP  

W4531523AB23  IUP  

W453154AB4  IUP  

W484125BC5  IUP  

W2421267BC67  IUP  

 

Platí, že součet větvových výkonů v obvodu se rovná nule. Ověření: 

W04845244516254672318
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Výsledky tohoto příkladu můžeme porovnat s řešením pomocí transfigurace na elementární 

obvod (viz 1. příklad v příslušném souboru výše). 

 

 

 



Úvod do elektrotechniky 

 
Lenka Šroubová   

ZČU v Plzni, FEL, KTE  
e-mail:lsroubov@kte.zcu.cz 

Příklad: 
Určete proudy I1 , I2 , I3 , I4 , I5 , stanovte větvová napětí a větvové výkony v obvodu na obr., 

je-li dáno: 

R1 = 3  R2 = 2 R3 = 3 R4 = 6 R5 = 5 R6 = 6 R7 = 5 U01 = 48 V, 

U02 = 43,2 V. 

 

 

 
 

 

Řešení: 
 

 zjištění větvových proudů I1 , I2 , I3 , I4 , I5  pomocí přímé aplikace Kirchhoffových zákonů 

 

1. Kirchhoffův zákon pro uzel A:  0521  III     

1. Kirchhoffův zákon pro uzel C:  0543  III  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s1: 05756553322  IRIRIRIRIR  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s2: 0012211  UIRIR  

2. Kirchhoffův zákon pro smyčku s3: 0024433  UIRIR  

 

Řešíme soustavu 5 rovnic o 5 neznámých: 
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Úvod do elektrotechniky 

 
Lenka Šroubová   

ZČU v Plzni, FEL, KTE  
e-mail:lsroubov@kte.zcu.cz 

po dosazení 
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Řešení této soustavy rovnic je: 

A7500,1

A3833,5

A6333,3

A5500,8

A3000,10
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 určení větvových napětí: 

 

V1,17483,1030111BA  UIRU  

V1,1755,8222AB  IRU  

V9,106333,3333BC  IRU  

V9,102,433833,560244CB  UIRU  

V2875,1575,1675,15575655AC  IRIRIRU  

 

 určení větvových výkonů (tj. výkonů ve větvích obvodu, kde tečou větvové 

proudy I18 , I23 , I4 , I5 , I67 ): 

 

W130,1763,10)1,17(1BA1  IUP  

W205,14655,81,172AB2  IUP  

W603,396333,39,103BC3  IUP  

W58,678-3833,5)9,10(4CB4  IUP  

W4975,1285AC5  IUP  

 

 

Platí, že součet větvových výkonů v obvodu se rovná nule. Ověření: 

W049678,58603,39205,146130,17654321
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Výsledky tohoto příkladu můžeme porovnat s řešením pomocí transfigurace na elementární 

obvod (viz 2. příklad v příslušném souboru výše). 

 


